La clausola *natura creandi* è mutuata da Lucr. 5, 186 (vv. 184-186 *Quove modost umquam vis cognita principiorum / 185 quidve inter sese permutato ordine possent, / si non ipsa dedit speciem natura creandi?*) dove *creandi* dipende da *speciem*, non da *natura* come nel poeta cristiano. Il riuso di tale espressione si rivela significativo in quanto essa è estrapolata dal passo del V libro del *De rerum natura* (vv. 156-194) in cui il poeta epicureo pone particolare enfasi sulla confutazione della concezione che attribuisce agli dei la creazione e la direzione dell'universo. Nell'intento di ribadire la totale estraneità degli dei ai fenomeni dell'universo, Lucrezio definisce pura follia (5, 165 *desiperest*) il ritenere che gli dei abbiano apprestato il mondo per loro stessi o per gli uomini (v. 156 *hominum causa*), così come viene esclusa la possibilità che gli atomi si siano ordinati in base a un disegno. Si rileva agevolmente come Vittorio abbia espresso nei versi immediatamente precedenti (vv. 152-158) l'idea che il Creatore sia mosso dall'amore verso la sua creatura, sostenendo una posizione diametralmente antitetica rispetto a quella del passo lucreziano da cui è mutuata la clausola *natura creandi*.

170 quae per se viva moventur

L'emistichio *quae per se viva moventur*, che rinvia decisamente a Tert. *adv. Herm.* 36, 4 (SCh 439, p. 176) *omnia denique moventur aut a semetipsis, ut animalia*, ritorna con qualche variazione in *aleth.* 3, 39-40 *quas sponte moventur / membra*, anche qui in riferimento agli animali posti da Dio al servizio dell'uomo (cf. Papini 2006, p. 92, nota 2).

1, 171-188

Il settimo giorno

I versi parafrasano con addizioni e trasposizioni i versetti genesiaci 2, 1-3 relativi al riposo di Dio nel settimo giorno:

Gn 2, 1 Et consummata sunt coelum et terra (*Igitur perfecti sunt caeli et terra*), et omnis ornatus eorum. / 2 Et consummavit Deus in die sexto opera sua quae fecit (*Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat*): / et requievit Deus in (*om. Vg.*) die septimo ab omnibus operibus suis quae fecit (*ab universo opere quod patrarat*). / 3 Et benedixit Deus (*om. Vg.*) diem septimum (*diei septimo*), et sanctificavit eum (*illum*); / quia in ipso requievit ab omnibus operibus suis quae inchoavit Deus facere (*cessaverat ab omni opere suo quod creavit Deus ut faceret*).

171-175

Nel narrare l'opera divina del settimo giorno, il poeta affronta un problema teologico di grande complessità: l'enigmatica natura del riposo lavorativo di Dio, cioè la questione relativa all'attività svolta da Dio in quella giornata. Nel settimo giorno Dio si riposa dalla sua opera esameroneale (vv. 171-173 *Septima lux magnum vidit cessasse parentem, / sed generum numeros tantum desisse creare / et requiem tenuisse suam, meritoque sacrata est*) e con il suo riposo la completa (v. 187 *cessando consummat opus*), ma il cessare della sua attività creatrice non è segno di inazione (v. 185 *plus ut agat cessans*). Il poeta infatti precisa che in questo giorno inizia un diverso tipo di lavoro (v. 174 *diversum... opus*).